**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Lxxxvij. probat q[uod] viduis, orphanis, oppressis, ep[iscopu]s debet dare  
subsidiū.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

bis succederet ab intestato nō de mandato epi legiſtūt  
causā pauperum. 3o. de fan.

C. **Capo.** Hic ponitur septimus articulus, in quo repe  
nit si illud capite regi s̄ op̄ ep̄m nō esse cupido,  
et ert ipsa luci feciatō, qđ om̄ibus clericis genera  
liter eī intelligendū.

D. **Eruent.** Qui  
dāz epi, clerici vel  
monachi possello  
nes laicos cuius cau  
sipudicitia condit  
cedat cum s̄ne pos  
sitiones eis suffi  
cient, et peccati  
ne secularium ne  
gocios propter lu  
cū s̄cipebat, of  
ficia sua pene dī  
mittebat, precepit  
ergo consil. Calce  
do. ne hoc dece  
reto: excepta leg  
itima turela, vel  
curia miserabilium  
periorum, quam  
deridit fatape de  
bet ad iussionem  
suoū episcopaul  
et quicunque contra  
hoc statutum fece  
rit, pede excomuni  
cari.

a. **Conducio  
ne.** Circa extra  
de deci, ca. dilecti  
oī p̄. ad re  
ter oī  
Wona  
nam ibi non repro  
bant monachii qui  
terras ad  
adfir  
mātū  
ad p̄.  
leg. p̄.  
par  
ridic  
tū  
nō se  
plus lucentur, sed s̄ de fructibus vināt. Ad eo autem  
modi, propter hoc dependantur  
velmo, intraducti, non aduenient ei, extra ne clerici, vel mona. c.  
ca. et p̄. fācēdōbus

ps. qđ b. **Causa.** De hoc notaū. v.v. q. q. in summa.  
c. **Aduarū.** nam propter necessitatem bene possent.  
cip. ar.  
tp. p̄. d. **Tutela.** T. diff. ca. vlti. contra. vxi. qđe iii  
Tute  
la et  
plex.  
Tute  
la et  
poz  
p̄. g.  
nō r  
dena  
tome.

leg. p. tu. q. j. Sed episcopus vel monachus eiām vo  
lens non posse recipere legitimam tutelam, in auten  
sane, episc. & deo amabilis. Vel dic. q. illi autem, p̄. eius  
dicatur per canonem istūm vel episcopū et monachū  
sive vel possum recipere legitimam tutelam, sed non da  
mām vel testamētam, sed ad tutelam māserabilium:

per sonarum omnium clerci sine monachū renentur: v. & v. hic  
lxviiij. d. ca. & ca. epi gubernationem.

v. & v.

& C. **Correctioni. suspenſione.** Lau.

D. **Iudic.** Iudicetur diuidatur in tres partēs: in ē de mo  
quā p̄ma probat per sex autoritatis sancto[n]achis

rum patrum & vi sc̄elligo

dūis et cephalis cum de

bebe sufficientatio[n] terminas

nis beneficiu[n] p[ro]tice ei⁹

beris ad eccl. Se: qđ ha  
cūdābi: liberis, bef. xvij

Tertia ibi: expo q.j. qui

sime. 3o. de fan. vere, et

C. **Calib.** Supra ca. mo

dicū est qđ episcopu[n]achi a

p[ro]s debet esse libe[m]o[s]e

rale, sed quia hoc r[ati]o[n]are,

nō sufficit nisi milie

rabiles personas

taceatur, id est sub-je

tingit h[ab]et. ierarh. r[ati]o[n]e,

Ille Gelasius Herōtio &

Petro episcopū.

& imploratio[n] patro[n]a

episcopū debent adie[re].

D. **Icer.** oib[us] nobis  
esperantibus nō debea  
mus iniquām possum? nos

denegare, plus tamē b[ea]tū

viduarū et orphano[n] causas et in  
excusables attrahuntur: aut

qui ipsi curiantur eis[ep]s ecclesia-

sticū r[ati]o[n]e manifestat affec  
tio. I. tem. Anastasio epo.

C. **Icet.** &c.

D. **Ecclesiastis. p[ri]ue deſo**  
l[ati]on auxilio, et qđ suis  
actib[us] adie[re] p[er] etiā firmitate  
no p[er]t[urb]e, exoratu[n] p[ro]fice[re]  
de subvenire: qđ pupilis & vi  
diis tuitione etiam diuinitas

e. **Gelasius.** In  
hic distinctione.

lxvij. oicet ma  
sifur qđ vidua et

pupill, liberto &

op[er]atiss tenetur. Opp[er]a  
prelates patro[n]is p[er]d  
eū impendere, platus

& etiam inhumul patro[n]is

fo[rum] defendere. Ad narr.  
ultimo subigit

de exposicio[n]e. j.e.ca

pl. v. v. & v. v.

F. **Icer.** &c.

G. **Licit.** q. q. i. Gelasianus,

H. **M. Plus m.** I. oī etiā cause pauperū et opprēsōnū. Vide

ep[er]grinatio[n]. p[ec]cāt ad eccliam, v. triu. q. iii. si qđ de e[st] pupill

po[n]ib[us] & ca. ieq[ue] & s. c. p[er] c[on]de p[er] p[er]fig. sup[er] quon[u]s li

dā. in fin. Spec[ia]lē etiā ad iudic[u] regie: v. v. q. v. & circa fo

g[ra]m. & ca. ad ministratores. Similiter vidua et pupilla ru[er] p[er]

co[ns]titutim pat[er] magnū p[ar]tū legi: fo[rum] aliq[ue] no p[er] possit legi. illos trahere ad iudic[u] qđ p[er] p[ar]tū qđ tamē p[er] alios

erabere. C[on]tra p[ar]tū inter pup[il]a & vidua. I. vna. Cl. Quidam,

d[omi]n[u]s qđ c[on]siderat he habuit de vero, ligni, mali, pupil[us]

& vidua, pupilla ell[is] qđ in tra p[er]bertus delit ell[is] m[e]ns.

i. in p[ar]te p[ar]tū t[em]p[or]e pupillū, m[e]ns.

J. **Ecclesiastis.** & **Calib.** Magis et ianuarii[us] clerici

parvul[us] defolantur et auxilio p[ro]tecti & p[er]missu[n]o[n]s:

qui ell[is] non possent violātā quoddā sustiner. Gelasius

fuit zefili, precipi g[ra]m. Gelasius Anastasio epo vt eos

zeal a violāta ipso[rum] diuina auctor[um] hoc p[ro]cipiat.

K. **Pupilus.** pupilo[n]i eris adiutor.

## Distinzione. lxxvii.

## Prima pars.

pter loci reverentiam debent ab ecclesia defendi. **I**n seunda dicatur qd si quis mandipulat ecclesie occupauerit proper sua que ad ecclesiastam conforuerunt, excicardi debet. **I**n tercia dicatur qd si quis vult retrouare in seruamente vel ad obsequium vel ad coloniariam conditionem manumissois in ecclae, et ecclae cōmata datos, censura ecclaeista coeretur. **S**ecunda ibi. **I**n quia aut. Tertia. **I**n ecclae. **L**. **E**t ad ecclesiast. **T**. **E**t qd ius regum. **M**anuspis. **D**icitur manuspis ab ecclae vel mali de contendando ecclae. **C**onfer dicitus "bus". **P**rofessio imperiorum. **G**enera super libertad. **E**t qd ad ecclesiast. **R**ecordat, radi no opz. **I**llo cōfici reverentia et intercessione defendi. **S**i qd autem mancipia clericorum, p suis mancipsis ad ecclesiast. pugnabatibus creditur occupāda; p oes" ecclae districtissima damnantur feriatur. **I**n ecclae qd mancipia, et p tellatum" ecclae cōmendaris si qd in servitatem vel obsequium vel ad coloniaria conditionem retrouare. **A**d ecclesiast. **E**t qd ad ecclesiast. **O**mnis qd ad ecclesiast. **C**onstituit, radi no opz. **E**cclaeista indice debent respondere, unde si quis eos denunciat nullus responderet nisi sub fechariudice, pofet statim ecclae ipsum et communiam care. **S**ed non est mancipatio in ecclae, sive primo debet cōmuniq; qui eos molestat, sive seculari iudice, et si non vult satisfacere per euumtate ecclae eum compellere et communendo. **L**aure, dicit qd pofit manus tantur, nulli manu mietantur in ecclae, sed in par die defici; qd semper panis cōmendatur et qd qui est in tem facit, sub iudice sive seculari. **J**oan. nisi hoc fote faceret laicus in fraudem, extra de iure patro. **R**elatum. **F**ad hec, **B**. **S**ed quero ad quid ergo ecclae recipiat libertos vel protectione sua; cum illius sit in alijs omnibus qd si aliquis non poterit habere institutum coram iudice seculari, accedit ad iudicium ecclae statim, et extra de fato competentem transmissas. **I**lleda ergo et liberi spectent ad iudicium ecclae. **V**i. **N**on qd cōmilitib; qd illius. **C**el dic qd licet iste perdone et aliae de quibus hic agitur, recipiantur sub protectione ecclae; non tamen cōministrari a iudice seculari; vt extra de patib; mercati recipimus, et est expensum in iudicio. extra de fato comedimus. **E**t per dies, in via excommunicet, in alijs demiscetur. **S**ed illius nomen pofit pluries excommunicari dicuntur, non qd, qd, ca. **V**it, et extra de fcn. excom. officij. **E**t p tellatum" ex de ser. non oca. **C**redidit. **E**t p se tellatum" ex de ser. non oca. **Co**recebatur. **O**nus admonis satifaciat. **C**restar. **S**ober. **G**ui qd omne crimen est ecclae statim. **XXXV**. **G**one, vi. **E**cclae episcopis in synodo.

**A**ssecutionis. **I**d est defensionis.

**C**omentaria. **I**d est fraude.

**Q**uo quo certus est vel securus, punitusq; ro. **I**mperrare, vt hinc est; cu os reneantur defendere, tales specialius, ar. **E**s de tefti luci vni uerfe, ar. oif. trist. quod Z. **I**n. **I**llo. **U**ta men pomo coam suo indice deferat querela, et de fofo copo, ex trāmissa, et in defectum iudi- cia secularia. **E**t uniusmota zras qd in bona signa- ficatione sumitur, atq; in mala, lev. **N**on, et ma- **L**at. **T**em. **S**umit.

**D**omine remedia pofit pugnare. **D**e codem. **S**untq; in negotiis suis

**Q**uare nos iercessione sparat fibi remedia post pugna- pugnare. **I**tem honorio epo.

**D**uino retrōpositionem. **D**uino ad pontificalem cōscientiam nō ambigas pugna- re, et qd in comode pugna scilicet in iudicium non negare.

**I**tem fortunam epo.

**U**tar ecclae quos in fute- ceone sufficiunt.

**K**religio pugnus et execrable iudicamus si qd clericos vel extraneos in sua ruitiose succipios, et partem sibi- mit, quare papa precepit pugnare. **A**postolus ut eos de- fendant, et omnia eis refutati faciat.

**B**ut, **I**religionum, per huc ca. et pugna, oif. peruenient, colligit qd clericis bene pugna iuriam insuperare, fed et etiam extraneis pugnariorum si vult. **Z. *lau.*** **E**t qd non omni fide. **I**ta videtur qd tuor. teneat etiam de leuissima culpa. **C**on per fuit, et iudicione. **Argu-** **C**ontra qd fca non teneat nisi de leu. **C**aroli nu. quicq;. **E**t qd id est fide, et qd pugnus, et pugnare adiutorio qd pugna fidei cōuenientius non defendantur. **Q. *lau.* *notandum.***

**I**tem. **P**arvulos. **N**o. **p**rimo, ledatur in contraactu, pugnat actionem adiutoris, et amit et accipientem. **C**o si tuit, vel cur inter leuam, si vero ledas iudicito, et actionem adiutoris ruitiose. **C**o iudici, pugnandis in f. **S**ed qd de mino, lena. **S**ed illa lex propernit, intelligi qd in ea infinitam iudicij lemo est. **E**llas. **L**enam, in punctuali causa loquitur, cum referatur in iudicio minor: **V**it. ff. de mino etiam. **S**ex causa. **A**lii adiutoris rem iudiciorum. **Q**uanto etiam in re pugnatorum minor est con- duimur iudicari; **V**it. ff. de mino, minor etiam. **B**.

**K**ontra leges. **C**o de predi. minor, per torum.

**O**s. **I**tem. **D**occa. dividitur in treo partes. **Z. **P**uina dicitur qd illi qui ad ecclae configunt pro-**

**L**ibertos. **T**ec est sc̄a para dñm. In qua dicitur eccl̄ia debet libertos defendere; p̄s erit eos d̄ eius patrocinio commendantur. **J**o. de fan. **C**ap. iii. **T**ec duo cap. libertos, et libert. ut dicit. **B**enevol. loquuntur de libertis eccl̄ie comm̄dantes; quos si alios inuidare fūa authoīatate voluerit, vel in seruitate reuocare, vel bona eorum auferre co[n]atur; et eccl̄ia et ep̄cōpus debent eos defensare.

**L**iberti.

**L**ib. **P**ecunia. **S**ed siquid lib. illi fūiū? **N**ō: quia si p̄pet̄ aut feruas non habuisti; **b**ut bona, ita p̄ber hō. **T**ermina h̄is pecunias, ita p̄ber h̄is, ita p̄ber h̄is pecunias nō habet pecuniam. **f**de vero signi, p̄ aer familiis, sed loquitur hic fin tempus quo feruā erat, vel pecuniam fūiūtū bicim̄ p̄p̄. **a**rg. **C**oemoffi, tefal. **L**itt. ad trebel. **c**o. **s**i. **r**epōn. **D**e p̄ pecunia autem feruā qui manumittitur, hoc in summa notab. q̄ i manumittitur inter viuos, dominus videbit et concedere pecuniam, n̄iū adūin exp̄s. **S**i autem in testamento libertas ei cluquatur, pecunia sp̄ud berend remanet nisi exp̄s. ei coedat. **C**. de pecu. **n**ō qui l. **L**yra.

**E**xpositus. **A**bec est terribilis pars distinctionis, in q̄ ponit de infantiis exp̄s. **J**o. de fan.

**C**alixtus. **Q**uestiū fuit in consilio Tolentano q̄d fieri debeat cum aliquis colligit puerū exp̄s. ante eccl̄ian. **S**er̄pondit q̄ debet in publicum duc: v̄i cunctis fit ille puer, sive sit b̄ne sive p̄f. veniat infra decem dies, et puerū recipiat, si autē post decem dies venerit, audiūt ne debet sed ratiō homicida puniatur.

**b** **E**xpositus. **A**pponit autem aliqui a patre vel dno. vel ab eccl̄ia. **S**i a patre vel dno. aut necessitate, p̄spone. **S**i p̄spone, numeri potest recolligere eū potere nec enim summa dicere poterit quem peruenientem contemp̄nus.

**E**p̄. **C**oemoffi. **E**xposito. **L**it. et. **G**o. **S**in necessitate, repetit quod si: **t**unc quia inuitat videtur exp̄s. **C**. de infan. exp̄o. **ii**. **v**el fīt. **i**, et in his casibus locum non habet conēbat. q̄d siā tamēdā de necessitate, videtur male dictum. nam dīgō ille et regi si ipse non potest eum aliere, debet eum in cōsilio doctōrum i mittere. **C**. de lat. lib. tol. i. vna. **S**. fecit. **C**inus. **S**ed dīgō, intelligas cum nullum talentum loci faciliūt̄. **d**ebet. q̄d dīgō debet cum vendere exp̄s. et eīlīcē cōfōr̄mē fūiū in quo feruas habitus p̄o dīgō. statim in libertate cōfōr̄mē: **v**. **C**. de lat. lib. tol. i. vna. in aut. de nup. **S**ed hoc amplius. **v**. **S**icut in magia. col. iii. alioz occipit an ti concordit. **S**i autem ab extraneo, et scienti domino ut parte, nūc locum habet quod h̄ic dicitur. **S**i vero ignorante, tēper potest repetere quādōctus voluerit. **C**. de infan. exp̄o. i. **v**. dicit ḡ tantum v̄lgo ad. **f**. dies

**a**udiret pater in hoc casu: quod verius credo: **t** quia de his que publice fūiū, non potest p̄terēdē ignōrātiā. **D**ide de ista: **v**. **t**vi. dñm. quod dicitis. **I**dem potest dici quādōctus alioz in do pater propria voluntate expoſit. **J**o. 'hoc teneas alioz in breuitate' q̄ si a patre in uno expoſit vel ab alio eo fās mater te vel fānum habe expoſit. **t** statim libera - fōcum. **t** a patria pote - no. **L**. **i**. **j**. **s**tatim et si obōdēz. **t** di. **p**er facit feruā statim. **A**lbe. **s**cripitur in libertate - rota. **C**. **r**em, et libertas in de infā. **i**ngenuitatem. **f**ue expoſit. **e**st si alimenta fāe: **v**. **g**. **L**. **i**. **r**um illi languen: nemini. **n**ō denegata: aut **C**. de eō. illi languentes plaud. **e**xpositi fuerunt, cūiūfūng fūerint etatis: et qui eos fūerint, non habent aliquid nisi in ipsis: vt extra de infant. vel languen. expoſitis. **C**. **p**. **i**.

**C**ontra decē dies: **v**. **i**nt̄a decē dies: de hō decē diebus dīgō cūr̄runt a rēpōe sc̄ie, et sunt cōtinui. et si in tall loco est q̄ ventre nō potest reſtituit per clauſum generalē: arg. ff. ex qui. cau. ma. **L**. **A**lij dicunt

**E**xposito. **S**unt virēs: cum sc̄ilicet experiri potest. ff. de ed. edic. cum fer. et de dīgō. et tem. p̄e. **L**. **i**. **S**i vero ille qui collig. exp̄dit aliquia in puerū erudiendo in aliquia arte rep̄tēt a recolligente. **C**. de infan. exp̄o. **i**. **j**. quod autē causa alimenta exp̄dit, non rep̄tēt nisi in duobus casib⁹: sc̄ilicet cum p̄f. fatus et. ff. de nego. gest. nesēniū. vel vbi collectis non vult dūcere filiam suam in xyloem. **C**. de nup. patrem.

**d** **H**abat. Non in fernum. **C**. de infan. exp̄o. **L**. **vii**. **m**. et ideo dicitur iste cum habere, quia aliūs iam non potest p̄tere puerū: puer tamen bene receder ad eo cum volerit: et continebit ep̄ifōla sc̄ilicet q̄ si quis in eo aliud auris fibi vēndicet, exeat et probet esse fūum: alias non crederet el. **T**ar. contra extra qui sūt fūiū: legit. transmīste, vbi creditur patri et matr̄ dicentib⁹ aliquem non esse filium suum: quia non est presumēndū aliquem denegare filium suum.

**P**rohibentur. **A**ttac distinctione prohibetur cuſpiditas et mercatio omnib⁹ deridē. Et diuidit in duas partes: in quārum pūmā probat per decēm auctoritatem factōrum patrum et deridē non debent esse mercatores. **S**ed̄ ibi. **N**eque apud. **J**o. de fan.

**C**alixtus. **F**acta inter pōtētē miserabilē personarū in hac. **L**it. **vii**. dīgō. **R**edit. **S**a. ad ea. cupiditatis: cuius cupiditatis negotia clēris suscipere phibent: sed nō phibent opera p̄tētē obsequiū et vidūs impēdere.

**e** **P**rohibentur. **F**acta inter pōtētē de vidūs et libertas et exp̄s. **R**eservatur in. **v**. **d**. **l**. **vii**. ad propositum fūum, tēs ad illud capitū. **m**: non cupidum, et ostendit deridē causa turpitudinis et cupiditatis non debere opera exercere. tandem subiect q̄ nullus p̄tētē terum in testamento debet nominare tutorem. **z**.